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گزارش عفو بینالملل:
چوبه دار ابزار حکومت ایران برای

سرکوب و ارعاب است
 

در عفو بینالملل از اعدام ۸۵۳ نفر در سال ۲۰۲۳ 
ایران خبر داد و اعلام کرد که این آمار در هشت سال

گذشته یک رکورد به حساب میآید.
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که روز پنجشنبه ۱۶ فروردین منتشر شد، همچنین به «افزایش
چشمگیر» اعدامهای مرتبط با مواد مخدر اشاره و استفاده ابزاری

از اعدام برای ارعاب مردم را محکوم کرده است.

به گفته این سازمان غیردولتی، بیش از نیمی از ۸۵۳ حکم اعدام
صادر شده در سال ۲۰۲۳ در ایران در پیوند با پروندههای قاچاق

مواد مخدر بوده است.

در میان کشورهای جهان، دستگاه قضایی ایران به شدت به مجازات
اعدام پایبند است، به طوری که بر پایه گزارش عفو بینالملل،
اعدامهای ایران در سال ۲۰۲۳ نسبت به سال قبل ۴۳ درصد رشد داشته
و این کشور از نظر آمار اعدام در سال ۲۰۲۳ نیز مانند سالهای

گذشته پس از چین، در جایگاه دوم جهان قرار داشته است.

از این میان ۴۸۱ نفر به دلیل جرایم مرتبط با مواد مخدر، ۲۹۲
نفر به دلیل قتل، ۲۲ نفر برای تجاوز به عنف، ۳۸ نفر به دلیل
«محاربه» و/یا «افساد فیالارض»، دو نفر به دلیل ارتداد و یک نفر
نیز به دلیل «شورش مسلحانه علیه مردم» به اعدام محکوم شدند.

دلیل اعدام ۱۶ نفر نیز برای عفو بینالملل محرز نشده است.

بر اساس گزارش این سازمان حقوق بشری، تعداد اعدامهای مرتبط با
قاچاق مواد مخدر در ایران در سال ۲۰۲۳ نسبت به دو سال قبلی

«افزایش خیرهکنندهای» داشته است.

آیمریک الوین، کنشگر حقوق بشر و عضو عفو بینالملل چنین یادآور
شده است: «ارقام سال ۲۰۲۳ فراتر از باور است. ما اکنون بیش از
پیش نگران هستیم زیرا در حال حاضر بحثهایی در مجلس ایران برای
افزایش کاربرد مجازات اعدام وجود دارد در حالی که قوانین
بینالمللی مجازات اعدام را برای جرائم مرتبط با قاچاق مواد

مخدر ممنوع کرده است.»

بازگشت به سیاست سختگیرانه
عفو بینالملل افزایش مجازات اعدام در سال ۲۰۲۳ را بازگشت به
سیاست سختگیرانه مبارزه با مواد مخدر در ایران میخواند زیرا
پیش از آن در بازه بین ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ یک دوره ملایمت نسبی دیده
میشود که طی آن تنها ۲۰ تا ۳۰ نفر برای پروندههای مرتبط با

مواد مخدر اعدام شدند.



در واقع ایران که یکی از بالاترین آمار مصرفکنندگان مواد مخدر
در جهان را دارد، در آن دوره تحت فشارهای بینالمللی راهبرد خود
را تغییر داد. چندین کشور اروپایی در سال ۲۰۱۷ در اعتراض به
سختگیری بیش از حد در مجازات متهمان مواد مخدر، تصمیم گرفتند
بودجه خود را برای عملیات مبارزه با قاچاق مواد مخدر قطع کنند.

چند ماه بعد، در ژانویه ۲۰۱۸، تهران قوانین جدیدی را ارائه کرد
که منجر به تعلیق احکام اعدام برای حدود ۵ هزار قاچاقچی شد. در
حالی که در گذشته برای تولید یا توزیع تنها ۳۰ گرم هروئین،
کوکائین و آمفتامین در ایران حکم اعدام صادر میشد، اکنون حداقل
میزان جرمانگاری شده برای اعدام به بیش از دو کیلوگرم افزایش
یافته است. این آستانه برای تریاک و ماریجوانا نیز از پنج به

۵۰ کیلو افزایش یافته است.

با به قدرت رسیدن ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری و غلامحسین محسنی
اژهای، رئیس قوه قضاییه، یعنی دو عامل مهم سرکوب اعتراضات
سیاسی، اعدامها با سرعت خیرهکنندهای از سر گرفته شد و به طور
خاص اقلیت قومی بلوچ هم به دلایل سیاسی و هم به دلایل مربوط به

مواد مخدر هدف گرفته شدند.

در حالی که بلوچها تنها ۵ درصد جمعیت کشور را تشکیل میدهند، ۲۰
درصد اعدامها در سال ۲۰۲۳ از آنها بوده است. در آن سال دست کم
۱۷۲ مرد و زن بلوچ اعدام شدند که ۱۳۸ نفرشان به خاطر جرایم

مرتبط با مواد مخدر بوده است.

به گفته عفو بینالملل، محکومیتهای اعدام در اکثر موارد توسط
دادگاههای انقلاب که به عدم استقلال شهرت دارند و به حق دفاع

متهمان توجه نمیکنند، صادر میشود.

ایمریک الوین با اظهار تأسف از این موضوع میگوید: «هزینه این
تصـمیم قضـایی را منزویتریـن و فقیرتریـن اقشـار جـامعه متحمـل
ً روشن بگوییم: همه میشوند. ما باید یک نکته را به شکلی کاملا
مطالعات نشان میدهد که مجازات اعدام هرگز مانع جرم و جنایت

نبوده است.»

سرکوب و اعدام سیاسی
موج اعدامها در ادامه سرکوب خونین و وحشتناک خیزش ۱۴۰۱ پس از
کشته شدن مهسا امینی شکل گرفته است. بر اساس گزارشی که در



اوایل ماه مارس توسط سازمان غیردولتی حقوق بشر ایران منتشر شد،
حداقل هشت تظاهرکننده در میان اعدام شدگان سال ۲۰۲۳ هستند.

آیمریک الوین معتقد است: «به هر حال وقتی از مجازات اعدام
استفاده میشود، فقط برای ترساندن و ایجاد وحشت است.»

عفو بینالملل در چارچوب تلاش برای تأثیرگذاری بر قوانین ایران،
از اتحادیه اروپا و دفتر مبارزه با مواد مخدر و جرایم سازمان
ملل متحد خواسته است در همکاریهای خود با ایران در زمینه

مبارزه با مواد مخدر تجدید نظر کنند.

ایران که تحت تحریم های متعدد بینالمللی به ویژه به دلیل گسترش
برنامه هستهای خود قرار گرفته است، به طور متناقضی در جنگ علیه
مواد مخدر با غرب متحد است. جمهوری اسلامی با داشتن نزدیک به
هزار کیلومتر مرز مشترک با افغانستان که ۹۰ درصد تریاک جهان را
تولید میکند، یکی از مسیرهای اصلی گذر هروئین به اروپا و

خاورمیانه است.

آیمریک الوین میگوید: «همانند موضوعات دیگر، در این زمینه نیز
بیشک نوعی ریاکاری از سوی جامعه بینالمللی وجود دارد. با وجود
این، قطعنامههایی برای فرستادن این سیگنال در حال تصویب است که
کشورهایی که از مجازات اعدام برای قاچاق مواد مخدر استفاده

میکنند دیگر این کار را انجام دهند.»

عفو بینالملل میگوید ظاهرا در این میان، «موج مرگبار» سال ۲۰۲۳
در سال ۲۰۲۴ نیز ادامه دارد، زیرا تنها از ابتدای ژانویه تا ۲۰

مارس، ۹۵ مورد اعدام در ایران ثبت شده است.

به طور کلی و به احتمال بسیار زیاد این ارقام پایینتر آمار
واقعی است زیرا رژیم ایران آمار رسمی در این زمینه منتشر

نمیکند.

آیمریک الوین میگوید: «وضعیت به گونهای است که ما زندانیانی
داریم که به اعدام محکوم شدهاند، در اعتصاب غذا هستند و تلاش
میکنند نامههای سرگشادهای را برای آگاهی بخشیدن به وضعیت خود
منتشر کنند. زندانهای ایران در حال تبدیل شدن به مکانهایی برای

انتظار مرگ است.»

 



برگرفته از سایت یورونیوز به فارسی

تاریخ انتشار ۰۴/۰۴/۲۰۲۴ – ۱۵:۰۱

 

ایــران –  کــارزار خشــن بــرای
تحمیـل قـوانین حجـاب اجبـاری از
طریــق نظــارت و توقیــف فلــهای

خودروها

بیانیه مطبوعاتی عفوبینالملل
 ۱۶ اسفند ۱۴۰۲ – ۶مارس ۲۰۲۴ 
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در آستانه روز جهانی زن، عفو بینالملل
با انتشار یک بیانیه اعلام کرد مقامات
ــوانین ــال ق ــرای اعم ــی ب ــوری اسلام جمه
سرکوبگرانه حجاب اجباری از طریق نظارت
گسترده بر زنان و کودکان دختر در مکانهای
عمومی و ایستهای گسترده پلیس که زنان راننده را هدف گرفته،
کارزار گستردهای به راهانداختهاند. خودروهای دهها هزار زن در
ایران به دلیل سرپیچی از قوانین حجاب اجباری بهطور خودسرانه
مصادره شدهاند. برخی دیگر تحت پیگرد قانونی قرار گرفته و به
شلاق یا حبس محکوم شدهاند یا با مجازاتهای دیگری مانند جریمه
نقدی یا اجبار به شرکت در کلاسهای «ارشاد اخلاقی» مواجه شدهاند.

شهادتهای 46 نفر – شامل ۴۱ زن، از جمله یک زن ترنس، یک دختر و
چهار مرد – که عفو بینالملل در فوریه ۲۰۲۴ اخذ و جمعآوری کرده
است همراه با بررسی اسناد رسمی از جمله احکام دادگاهها و
قرارهای دادستانی، نشان میدهد که تعداد زیادی از ارگانهای
حکومتی در آزار و تعقیب زنان و کودکان دختر به دلیل صرف
استفاده آنان از حقوقشان برای خودمختاری بدنی و آزادی بیان و
عقیده دست دارند. این سازمان گزیدهایی از شهادتهای ۲۰ نفر
منتشر کرده تا نمایی  از واقعیت ترسناکی به دست بدهد که را 

زنان و کودکان دختر در ایران روزانه با آن مواجه میشوند.

به گفته دیانا الطحاوی، معاون دفتر خاورمیانه و شمال آفریقا در
عفو بینالملل: «مقامات جمهوری اسلامی ایران در تلاشی شوم برای در
هم شکستن اراده مقاومت در برابر حجاب اجباری در پی خیزش «زن،
زنـدگی، آزادی»، زنـان و کودکـان دختـر را بـا قـرار دادن تحـت
نظارتهای امنیتی و اقدامات پلیسی به وحشت می اندازند، زندگی
روزمره آنها را مختل کرده و فشارهای روانی شدیدی به آنها وارد
میکنند. روشهای خشن آنها از توقف رانندگان زن در خیابانها و
مصادره فلهای خودرو آنها تا تحمیل مجازات غیرانسانی شلاق و

احکام زندان را شامل میشود.»

او افزود: «تشدید آزار و تعقیب زنان و کودکان دختر تنها چند
هفته قبل از رأیگیری شورای حقوق بشر سازمان ملل در مورد تمدید
ماموریت هیأت حقیقتیاب برای انجام تحقیق در مورد نقض حقوق بشر
به ویژه علیه زنان و کودکان از زمان جانباختن  مهسا/ژینا امینی
در بازداشت، صورت میگیرد. کشورهای عضو شورای حقوق بشر سازمان
ملل باید با بحران مصونیت آمران و عاملان حملات به زنان و کودکان

https://www.amnesty.org/en/documents/mde13/7770/2024/fa


دختر از مجازات مقابله کنند و اطمینان حاصل کنند که یک
سازوکار مستقل بینالمللی با نگاه به پیگیری روندهای قانونی در
آینده، به جمعآوری، حفظ و تجزیه و تحلیل شواهد ادامه میدهد.»

مجریان قوانین تحقیرآمیز حجاب اجباری عبارتند از: پلیس امنیت
اخلاقی، پلیس راهنمایی و رانندگی، دادسراها، دادگاهها، وزارت
اطلاعات و سپاه پاسداران و همچنین نیروی شبه نظامی بسیجی و سایر

عوامل لباس شخصی.

آزار و تعقیب به دلیل نداشتن حجاب در خودرو
اظهارات رسمی حاکی از آن است که از آوریل ۲۰۲۳، پلیس امنیت
اخلاقی جمهوری اسلامی ایران دستور توقیف خودسرانه صدها هزار
خودرو را صادر کرده که رانندهها یا سرنشینان آنها زنان یا
دختران با دستکم ۹ سال سن بودهاند که بیحجاب بوده یا حجاب
«نامناسب» داشتهاند. بر اساس شهادتها، این دستورات مبتنی بر
تصاویر ضبط شدهی دوربینهای مداربسته یا گزارشهای ماموران لباس
شخصی در حال گشتزنی در خیابانها و استفاده از یک اپلیکیشن پلیس
به نام ناظر برای گزارش پلاک خودروهای دارای رانندگان یا

سرنشینان زن و دختر بدون حجاب اجباری صادر شده است. 

زنـان مـورد هـدف و بسـتگان آنهـا پیامکهـا و تماسهـای تلفنـی
تهدیدآمیزی دریافت کردهاند که به آنها دستور داده خود را به
پلیس امنیت اخلاقی معرفی کنند و خودروهای خود را به عنوان
مجازات سرپیچی از حجاب اجباری تحویل دهند. عفو بینالملل
اسکرینشاتهای ۶۰ پیامک از این دست را که طی سال گذشته برای ۲۲

زن و مرد صادر شده بود، بررسی کرد.

در ماههای اخیر، مقامات همچنین تعقیب و ایست بدون دلیل خودروها
را انجام داده و زنان راننده را در مسیرهای پرتردد هدف قرار
دادهاند. ماموران پلیس، رانندگان زن را متوقف کرده و از پلاک
آنها استعلام گرفته و در صورت وجود گزارش و دستور توقیف علیه
خودرو، آنها را مجبور میکنند به کلانتری بروند و خودروهایشان را
توقیف میکنند. جرثقیلها برای توقیف و انتقال خودروهای زنانی که

از همراهی با ماموران سر باز می زنند وارد کار میشوند.

عفو بینالملل با ۱۱ زن صحبت کرد که تعقیب و گریزهای ترسناک و
ایست و توقیف ناگهانی خودروهایشان را در حین انجام فعالیتهای
عادی روزمره خود مانند رفت و آمد به محل کار، قرارهای پزشکی یا

https://www.amnesty.org/en/documents/mde13/7041/2023/en/


در مسیر مدرسه فرزندانشان توصیف کردند. آنها تاکید کردند پلیس
هیچ توجهی به ایمنی آنها نداشته و در برخی موارد زنان در
بزرگراههای شلوغ یا در شهرهایی دور از محل زندگیشان، سرگردان

ماندهاند.

زنها و مردها شهادت دادهاند که روند بازپسگیری خودروها از پلیس
امنیت اخلاقی شامل صفهای طولانی و رفتار تحقیرآمیز مسئولان از
جمله توهینهای جنسیتی و تذکرهای آزاردهنده در مورد ظاهر زنان و
کودکان دختر است، دخترانی که بین آنها دختربچه ۹ ساله هم بود.
زنان و کودکان دختر همچنین با دستورات تحقیرآمیز برای پوشاندن

موهایشان و تهدید به شلاق، حبس و ممنوعالخروجی مواجه شدهاند.

در بسیاری از موارد، مقامات ارشد پلیس امنیت اخلاقی، پس از
پرداخت هزینههای سلیقهای انتقال خودرو با جرثقیل و پارکینگ و
اخذ تعهد کتبی مبنی بر رعایت حجاب اجباری از زنان و کودکان
دختر و/یا بستگان مرد آنها، دستور ترخیص خودرو را پس از ۱۵ تا

۳۰ روز صادر می کنند.

در موارد دیگر، پلیس امنیت اخلاقی، زنان و کودکان دختر را با
اشاره به گزارشهای پی در پی مبنی بر عدم رعایت حجاب اجباری در
وسایل نقلیه آنها، به مقامات دادسرا معرفی میکند و آزادی

خودروهایشان را مشروط به دستور دادستانی میکند.

بدرفتاری و محرومیت از دسترسی به اماکن و خدمات
عمومی

زنان همچنین به عفو بینالملل توضیح دادند چگونه دسترسی آنها به
حملونقل عمومی، فرودگاهها و خدمات بانکی به طور مرتب ممنوع و
مشروط به رعایت حجاب اجباری شده است. زنان توضیح دادند که
چگونه کارکنان دولتی، به ویژه در فرودگاهها، از ورود زنان و
دختران کلاهپوش به اماکن دولتی جلوگیری کردهاند و بلندی و چسبان
بـودن آسـتین، شلـوار و مانتوهـای آنهـا را مـورد بررسـی قـرار

دادهاند.

زنان همچنین توضیح دادند که چنین برخوردهایی معمولا با توهین
کلامی از جمله توهینهای جنسیتی و تهدید به پیگرد قضایی همراه
است. یک زن همچنین به سازمان عفو بینالملل گفت که در پاییز سال
۱۴۰۲ یک مامور در ایستگاه متروی تهران با مشت به سینه یکی از

بستگان ۲۱ سالهاش کوبیده است.

https://www.amnesty.org/en/documents/mde13/7770/2024/fa


دختر ۱۷ سالهای به عفو بین الملل گفت که مدیر مدرسهاش پس از
دیدن بیحجابی او در تصاویر دوربین مداربستهی یکی از کلاسهای
درس، او را به طور موقت از مدرسه محروم کرد و تهدید کرد در
صورت برداشتن دوباره روسری، او را به سازمان اطلاعات سپاه

پاسداران گزارش میکند.

محاکمه و مجازات ناعادلانه
عفو بینالملل از پرونده ۱۵ زن و یک دختر ۱۶ ساله در ۷ استان
ایران مطلع شده است که صرفا به دلیل بیحجابی یا حجاب «نامناسب»
هنگام حضور در وسایل نقلیه خود؛ در مکانهای عمومی مانند مراکز
خرید، تئاتر، فرودگاه یا مترو؛ یا در تصاویر منتشر شده در
حسابهای رسانههای اجتماعیشان، تحت پیگرد قضایی قرار گرفتهاند.

به سختی میتوان میزان گستردگی چنین پیگردهای قضایی را مشخص
کرد، زیرا مقامات از انتشار آمار مربوطه خودداری میکنند.
اما اظهارات محمدرضا میرحیدری، فرمانده انتظامی استان قم در
ژانویه ۲۰۲۴ درباره ۱۹۸۶ پرونده قضایی در ارتباط با حجاب
اجباری تنها در آن استان از آغاز سال ۱۴۰۲، حاکی از آن است که
این گونه موارد به طور گسترده گزارش نشده است. یک زن به عفو
بینالملل گفت که یک قاضی به انبوهی از ۳۰ یا ۴۰ پرونده روی
میزش اشاره کرد و گفته همه آنها مربوط به حجاب اجباری است. چند
زن دیگر گفتند که مقامات دادستانی و پلیس از سنگینی کارشان به
دلیل شمار بالای موارد مقاومت زنان در برابر حجاب اجباری شکایت

داشتند.

عفو بینالملل پروندههای چهار زن را مستندسازی کرده است که به
دستور دادستانی باید به اجبار در یک تا پنج کلاس «اخلاق» شرکت
کرده و از هرگونه عمل «مجرمانه» تا یک سال خودداری کنند تا
پرونده کیفری علیه آنها بسته شود. یکی از زنان گفت که چگونه
مقام دادستانی که این کلاسها را اداره میکند، ۴۰ زن شرکت کننده
در کلاس را به دلیل آمار بالای طلاق مقصر دانسته و آنها را به

دلیل «لخت» ظاهر شدن سرزنش کرده است.

این سازمان پرونده سه زن دیگر را هم که به جزای نقدی محکوم شده
بودند مستندسازی کرده است.

به زن دیگری دستور داده شد که تعهدنامه بنویسد و تهدید به
جریمه شده است.

https://www.sharghdaily.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D9%82%D9%85-48/915466-%D9%87%D8%B2%D8%A7%D8%B1-%D9%BE%DB%8C%D8%A7%D9%85%DA%A9-%DA%A9%D8%B4%D9%81-%D8%AD%D8%AC%D8%A7%D8%A8-%D8%AF%D8%B1-%D8%AE%D9%88%D8%AF%D8%B1%D9%88-%D9%81%D9%82%D8%B7-%D8%AF%D8%B1-%D9%82%D9%85


عفو بینالملل گزارشی از وزارت اطلاعات را بررسی کرد که در آن
دستور داده شده بود فعالیتهای آنلاین یک هنرمند زن که برای
پستهای اینستاگرامش هدف قرار گرفته بود، به صورت مستمر تحت نظر

قرار گیرد.

تا زمان انتشار این گزارش، دادرسی علیه شش تن از زنانی که عفو
بینالملل پرونده آنها را مستندسازی کرده است، ادامه داشت.

مقامات دادستانی و قضات علاوه بر مجازاتهای صادر شده، اکثر زنان
و کودکان دختر را به شلاق و زندان تهدید کردهاند، و در همانحال
یکی از زنان به مرگ و دیگری به خشونت جنسی هم تهدید شدهاند.
پدر یک دختر ۱۶ ساله به عفو بینالملل گفت که در جریان محاکمه
او، قاضی دادگاه اطفال و نوجوانان با تحکم از او پرسید که چرا
حجاب اجباری را رعایت نمیکند و او را به شلاق و زندان تهدید
کرد. این دختر در نهایت تبرئه شد اما مجبور شد در پلیس امنیت

اخلاقی یک تعهدنامه امضا کند.

در دی ماه ۱۴۰۲، مقامات حکم ۷۴ ضربه شلاق رویا حشمتی را به دلیل
بیحجابی در انظار عمومی اجرا کردند. او در شهادتی که در حساب
رسانههای اجتماعی خود منتشر کرد، شلاقخوردنش به دست یک مسئول
مرد را در حضور قاضی در محلی که او آن را «اتاق شکنجه قرون

وسطایی» توصیف کرد، روایت کرد.

پیشزمینه
لایحهای با هدف تشدید و به قانون تبدیل کردن هجمه مقامات به
زنان و دختران به دلیل سرپیچی از حجاب اجباری، در مجلس ایران
در شرف تصویب است. در بهمن ماه ۱۴۰۲، ابراهیم رئیسی، رئیس
جمهور رسما هزینههای مالی قابل توجه اجرای لایحه پیشنهادی را
پذیرفت و راه را برای تصویب این قانون در شورای نگهبان هموار

کرد.
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مقامهــای حکــومت ایــران بایــد
تعقیب و مجازات شوند

عفو بینالملل
سازمان عفو بینالملل در بیانیهای که روز چهارشنبه ۲۲ شهریور
(۱۳ سـپتامبر) منتشـر کـرد جـامعه جهـانی را فراخوانـد در سـطح
بینالمللی برای پیگیری جنایات جمهوری اسلامی در جریان خیزش زن

زندگی آزادی اقدام کند.

در این بیانیه که در آستانه فرارسیدن اولین سالگرد کشته
شدن ژینا مهسا امینی در اسارت گشت ارشاد و آغاز اعتراضات
سراسری در ایران انتشار یافت، عفو بینالملل از کشورهای سراسر
جهان خواست راهی برای مقابله با مصونیت سیستماتیک مسئولان این

جنایات پیدا کنند.

این سازمان میگوید مقامات جمهوری اسلامی برای خفه کردن هرگونه
انتقادی در نطفه، جنایات متعددی را مرتکب شدهاند؛ اعدام حداقل
هفت معترض، صدها کشته، هزاران زخمی و جوانانی که چشمشان را از
دست دادهاند، دهها هزار زندانی که در میان آنها کودکان نیز
بودهاند، شکنجه و تجاوز جنسی در زندانها، سرکوبی خونین در

سیستان و بلوچستان و کردستان.

عفو بینالملل به آزار و اذیت خانوادههای قربانیان و دستگیری

http://nedayeazady.org/2023/09/19/%d9%85%d9%82%d8%a7%d9%85%e2%80%8c%d9%87%d8%a7%db%8c-%d8%ad%da%a9%d9%88%d9%85%d8%aa-%d8%a7%db%8c%d8%b1%d8%a7%d9%86-%d8%a8%d8%a7%db%8c%d8%af-%d8%aa%d8%b9%d9%82%db%8c%d8%a8-%d9%88-%d9%85%d8%ac%d8%a7/
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اعضای آنها به ویژه با نزدیک شدن سالگرد اعتراضات اشاره کرده و
شرح جامعی از تشدید سرکوب در تمامی عرصهها داده است. بیانیه از
افزایش گشتهای سرکوب در خیابانها و مجازاتهای عجیب و خودسرانه
علیه زنان و دخترانی نوشته است که حاضر به رعایت حجاب اجباری
نیستند. همچنین به افزایش دستگیریها اشاره کرده است، از جمله
۶۰ وکیل دادگستری که پیگیر شکایت خانواده قربانیان بودهاند و

دستکم ۹۰  روزنامهنگار و فعال رسانهای.

عفو بینالملل از همه کشورها میخواهد که “بنا بر اصل صلاحیت
جهانی و سایر مکانیسمهای صلاحیت فراسرزمینی برای رسیدگی به
جنایات جمهوری اسلامی و موارد نقض جدی حقوق بشر که مقامات
ایرانی مرتکب آنها شدهاند، صرف نظر از حضور متهمان در قلمرو

خود، اقدام کنند.”

بر أساس اصل صلاحیت جهانی دولتها حق و حتی تعهد دارند تا
مرتکبان جنایات بینالمللی را فارغ از محل ارتکاب، تابعیت آنها

و قربانیان آنها مورد تعقیب و مجازات قرار دهند.

عفو بینالملل در بیانیه خود میگوید: «این شامل آغاز تحقیقات
جنایی با اهرمهای مناسب و با هدف شناسایی افرادی است که مظنون
به ارتکاب این جنایات هستند. در صورت وجود شواهد قابل قبول
کافی، باید حکم بازداشت بینالمللی آنها صادر شود. کشورها

همچنین باید برای تضمین غرامت برای قربانیان تلاش کنند.»

برگرفته از دویچه ولی فارسی

22 شهریور 1402

مرگ جواد روحی در زندان، تجاوز
به حق حیات است

سازمان عفو بین الملل
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سازمان عفو بینالملل در بیانیهای «مرگ
جواد روحی، جوان معترض حین بازداشت شده
خودسـرانه» را تاییـدی دیگـر بـر «تجـاوز
نفرتانگیز مقامهای جمهوری اسلامی ایران به
حق حیات» در جریان نقص گسترده حقوق بشر
خواند و تاکید کرد که پرونده جان باختن این معترض زندانی باید

«به طور موثر و مستقل» مورد رسیدگی قرار گیرد.

در این بیانیه، تاکید شده است که مقامات جمهوری اسلامی از ابتدا
جـواد روحـی را در معـرض «ناپدیـدسازی قهـری و شکنجـه و دیگـر
بدرفتاریها» قرار دادند تا او را وادار به «اعتراف اجباری»
کنند و تا ۶ هفته «با مخفی نگهداشتن سرنوشت او و محل نگهداریش»
او را در معرض ناپدیدسازی قهری قرار دادند در حالی که طی این
مـدت، ایـن جـوان معتـرض «در سـلول انفـرادی بازداشتگـاه سـپاه

پاسداران» محبوس بود.

عفو بینالملل همچنین به نقل از منابع مطلع و اطلاعاتی که
گردآوری کرده است، افزود: «جواد روحی در دوره بازداشت، مورد
ضرب و شتم شدید» قرار گرفته بود، و نیروهای امنیتی جمهوری
اسلامی با ضربات «شلاق از جمله بر کف پا و حین بستن به تیرک» و



همچنین «شوک الکتریکی» و «گذاشتن یخ روی بیضههاش» او را مورد
شکنجه قرار داده بودند.

در بیانیه عفو بینالملل همچنین تاکید شده که «نیروهای سپاه
پاسداران» در بازداشتگاه «بارها اسلحه را به سوی سر جواد روحی
نشانه رفته و تهدید کرده بودند که در صورت عدم اعترافات اجباری

به او شلیک» میکنند.

در بخشی از بیانیه عفو بینالملل آمده است که جواد روحی در اثر
این شکنجهها و دیگر بدرفتاریهای انجام شده با او در حین
بازداشت دچار جراحت و بیماریهای متعدد از جمله «بیاختیاری
ادرار، ناراحتی گوارشی و اختلال حرکتی و گفتاری» شد اما مقامهای
مسئول او را از دسترسی به درمان و مراقبتهای پزشکی محروم

کردند.

این بیانیه همچنین محاکمه جواد روحی در دادگاه انقلاب ساری را
«محاکمه به شدت ناعادلانه» و مبتنی بر «اعترافات اجباری ناشی از
شکنجه» خواند و تاکید کرد که این جوان معترض در جریان محاکمه
که «فقط طی یک جلسه کمتر از یک ساعته» خود، از دسترسی به وکیل
مستقل و انتخابی محروم بود با این وجود حتی دیوان عالی کشور

نیز حکم صادره از دادگاه انقلاب را نقض کرد.

عفو بین الملل با اشاره به «امتناع مداوم مقامهای جمهوری اسلامی
ــوک در ــای مشک ــط مرگه ــل و شرای ــه دلای ــیدگی ب ــران از رس ای
بازداشتگاهها»، افزود که موارد متعددی از مرگهای مشکوک در
زندانهای ایران را از سیزده سال پیش تاکنون مستند کرده است که
شامل مرگهای ناشی از «استفاده مرگبار از سلاح گرم و گاز اشکآور»
و «شکنجـه»، «محرومیـت از دسترسـی بـه مراقبتهـای بهـداشتی» و

بدرفتاری نیروهای حکومتی علیه زندانیان بوده است.

در بیانیه عفو بینالملل تاکید شده است که همه مقامها و کسانی
که براساس حقوق بینالملل «مظنون به نقش داشتن در جنایت علیه
جواد روحی» هستند باید طی یک دادرسی عادلانه «مورد بازجویی

کیفری» و «بازخواست» قرار گیرند.

این سازمان بینالمللی حقوق بشری همچنین از همه کشورهای جهان
خواست تا «اصل صلاحیت قضایی جهانی» را در مورد همه «مقامهای
جمهوری اسلامی ایران که به استناد قوانین بینالمللی مظنون به
جنایات و موارد نقض شدید حقوق بشر» و ارتکاب «ناپدیدسازی قهری



و شکنجه و سایر بدرفتاریها» هستند، اعمال کنند.

 

برگرفته از سایت ایران فردا

جمعه 10 شهریور 1402

سازمـان عفـو بینالملـل خواهـان
لغـو فـوری حکـم اعـدام مجاهـد

کورکور شد

سازمان عفو بینالملل با انتشار
بیــانیهای، محــاکمه و اتهامــات
مجاهد کورکور را «ساختگی» و «به
شدت ناعادلانه» خواند، نسبت به
خطر جدی و قریب الوقوع اجرای
حکم اعدام این معترض بازداشت شده در شهر ایذه
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هشدار داد و از رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی
خواست فورا حکم اعدام مجاهد کورکور را «لغو» کند.

در این بیانیه، سازمان عفو بینالملل با تاکید بر
اینکـه مجاهـد کورکـور از زمـان بـازداشت در معـرض
ناپدیدسازی قهری، شکنجه و «اعترافات اجباری» قرار
گرفته است، افزود که او از دسترسی به دادرسی
عادلانه، وکیل مستقل و انتخابی محروم بوده است و
در دادگاهی نمایشی به استناد «اعترافات اجباری

ناشی از شکنجه» به «اعدام محکوم» شده است.

عفو بینالملل گفت که در تحقیقات خود به این نتیجه
رسیده است که کیان پیرفلک، کودک ۹ ساله، در ۲۵
آبان ۱۴۰۱ در اثر شلیک نیروهای امنیتی جمهوری
اسلامی کشته شده است، تاکید کرد که خانواده پیرفلک
و دیگر خانوادههای دادخواه کشته شدگان ایذه نیز
نیروهای امنیتی را عامل کشته شدن فرزندان خود

معرفی کردهاند.

در این بیانیه به عدم دسترسی مجاهد کورکور به
درمان نیز اشاره شده و آمده است که این معترض
بازداشت شده در جریان حمله نیروهای امنیتی به
هنگام بازداشتش از ناحیه پا مصدوم شده و در طول
بازداشت نیز به جای درمان تحت شکنجه قرار گرفته

است.

عفو بینالملل در بخشی از بیانیه خود خطاب به
محسنی اژهای افزود: «از شما می خواهیم که فورا
حکم محکومیت و اعدام مجاهد (عباس) کورکوری را لغو
کنید و امکان دسترسی او به وکیل مستقل، مراقبتهای

پزشکی و ملاقات با خانوادهاش را فراهم کنید.»

مجاهد کورکور از معترضان بازداشتشده در ایذه است.
پس از کشته شدن کیان پیرفلک، کودک ۹ ساله اهل
ایذه و چندین نوجوان، زن و جوان دیگر در شامگاه
۲۵ آبان ماه ۱۴۰۱، ابتدا مقامهای جمهوری اسلامی از
جمله محسن رضایی اعلام کردند که عاملان این کشتار
در «کمتر بیست و چهار ساعت بعد، وقتی قصد خروج از



مرزهـای شمـال غربـی کشـور را داشتنـد، بـازداشت
شدهاند.»

با این حال نیروهای امنیتی، یک ماه بعد در سهشنبه
۲۹ آذر ۱۴۰۱ با حملۀ مسلحانه به روستای «پرسوراخ»
در اطراف ایذه دو تن از جوانان معترض به نامهای
محمود احمدی و حسین سعیدی را کشتند و مجاهد(عباس)
کورکور را نیز بازداشت کرده و رسانههای حکومتی،
اینبار او را متهم کشته شدن کیان و دیگر کشته

شدگان ۲۵ آبان ایذه معرفی کردند.

سه ماه پس از بازداشت مجاهد کورکور، خبرگزاری
میزان، وابسته به قوه قضائیه، روز ۲۸ اسفند ماه
بدون ذکر جزئیات از برگزاری دادگاه مجاهد کورکور
ــذه در ــتان ای ــه دادس ــرد ک ــبر داد و اعلام ک خ
کیفرخواست، مجاهد کورکور را به «تیراندازی با سلاح
جنگی، اخلال در نظم عمومی و ایراد خسارت عمده به
تمامیت جسمانی منتج به جان باختن هفت نفر از جمله

کیان پیرفلک» متهم کرده است.

همین خبرگزاری وابسته به قوه قضائیه روز جمعه، ۱۸
فروردین ۱۴۰۲، اعلام کرد که برای «عباس کورکوری
مشهور به مجاهد کورکور» به عنوان «متهم اصلی کشته
شدن کیان پیرفلک» حکم اعدام صادر شده اما این حکم
«غیر قطعی» و «قابل فرجامخواهی در دیوان عالی

کشور» است.

ایـن در حـالی اسـت کـه میثـم پیرفلـک، پـدر کیـان
پیرفلک، که خود نیز در اثر اصابت گلوله در شامگاه
۲۵ آبان به شدت مجروح شده بود، پس از بهبود نسبی،
با انتشار ویدیویی هرگونه اتهامی به مجاهد کورکور
در ارتباط با کشته شدن فرزند خود، کیان، را رد

کرد.

پـدر کیـان پیرفلـک در ایـن پیـام ویـدیویی گفـت:
«دادخواه خون پسرم هستم، من هیچ شکایتی از مجاهد
کورکور و بچههای ایذه نکرده و نخواهم کرد چون من
و همسرم به چشم خود دیدیم که نیروهای امنیتی به



فرماندهی سردار عیدی علیپور، ماشین ما را به
رگبار بستند، مرا زخمی کردند و پسرم را به قتل

رساندند.»

خانوادههای دیگر کشتهشدگان ایذه از جمله خانواده
میلاد سعیدیانجو، نیز به طور رسمی اعلام کردهاند که
شکایتی از مجاهد کورکور ندارند و نیروهای امنیتی
حکومتی را عامل شلیک و کشتار کودکان و نوجوانان

ایذه میدانند.

مجاهد کورکور، از زمان بازداشت تا پس از برگزاری
دادگاه و صدور حکم اعدام از داشتن وکیل انتخابی و

دسترسی به دادرسی عادلانه محروم بوده است.

علاوه بر این، نیروهای امنیتی جمهوری اسلامی طی
شامگاه چهارشنبه سی و یکم خرداد و پنجشننبه اول
تیر ماه، دوبار به منزل خانواده کورکور در شهر

ایذه یورش بردند.

یسنا کورکور، خواهر مجاهد کورکور روز پنجشنبه اول
تیر ماه در صفحه اینستاگرام خود حمله نیروهای
امنیتی به منزل پدر و مادر خود را «یورش وحشیانه»
خواند و با تاکید بر اینکه از زمان یورش این
نیروها «هیچ اطلاعی از خواهرش، نگار کورکور» در
دست نیست، تأکید کرد که «مسئولیت سلامت نگار

کورکور، با حکومت و نیروهای امنیتی» است.
۰۹/تیر/۱۴۰۲

برگرفته از رادیو فردا

اعدام زندانیان با جرایم مواد
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مخـدر در ایـران سـه برابـر شـده
است

سازمان عفو بینالملل
۱۲ خرداد ۱۴۰۲ – ۲ ژوئن ۲۰۲۳

 

سازمان حقوق بشری عفو بینالملل میگوید
اعدام زندانیان با جرایم مربوط به
مـواد مخـدر در ایـران از ابتـدای سـال
جاری میلادی سه برابر شده است، افزایشی
کــه ایــن سازمــان آن را نگرانکننــده

خوانده است.

این سازمان در گزارش خود اعلام کرده جمهوری اسلامی
ایران در پنج ماه اول سال ۲۰۲۳ دستکم ۱۷۳ نفر را
با جرایم مربوط به موادمخدر بر پایه دادگاههای
«غیرعـادلانه» اعـدام کـرده اسـت. بـه گـزارش عفـو
بینالملل این آمار به نسبت دوره مشابه در سال

گذشته، سه برابر بیشتر است.
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اعدام زندانیان با جرایم مربوط به مواد مخدر دو
سوم آمار اعدامها در پنج ماه اول سال ۲۰۲۳ را در
برمیگیرد و بسیاری از اعدام شدگان از اقلیتهای به

حاشیه رانده شده و اقشار فقیر جامعه هستند.

بر اساس گزارش سازمان عفو بینالملل، حدود ۲۰ درصد
از اعدامهای ثبت شده در ایران شامل بلوچها میشود
که تنها پنج درصد از کل جمعیت ایران را تشکیل

میدهند.

دیانـا الطحـاوی، مـدیر بخـش خاورمیـانه و شمـال
آفریقای سازمان عفو بینالملل سرعت «بیشرمانه»
اعدامها را، که دستگاه قضایی ایران با نقض قوانین
بینالمللی در زمینه اعدام متهمان جرایم موادمخدر
انجام میدهد، نشانه «فقدان انسانیت و بیتوجهی

آشکار آنها به حق حیات» دانسته است.

خانم الطحاوی گفته «بر اساس حقوق بینالملل در
زمینه خشونت، اقدام آنها (حکومت ایران) زیرپا
گذاشتن کرامت انسانی و مغایر با حق حیات است.
جامعه جهانی باید اطمینان حاصل کند همکاری در
طرحهای مبارزه با قاچاق مواد مخدر، بهطور مستقیم
یا غیرمستقیم، به محرومیت خودسرانه از زندگی و
سایر موارد نقض حقوق بشر در ایران کمک نمیکند.»

در سال ۲۰۲۳ جمهوری اسلامی ایران در مجموع برای
جرایم مختلف دستکم ۲۸۲ نفر را اعدام کرده است که
بر اساس گزارش سازمان عفو بینالملل، این میزان دو
برابـر بیشتـر از کـل اعـدامها در دوره مشـابه و

ابتدای سال گذشته میلادی تا ماه ژوئن است.

سازمان عفو بینالملل ابراز نگرانی کرده است که
اگر مقامهای ایران به اجرای احکام اعدام با این
سرعت ادامه دهند، امکان دارد آمار اعدام تا پایان

سال جاری میلادی به نزدیک هزار نفر برسد.

عفو بینالملل همچنین اشاره کرده جمهوری اسلامی در
سال جاری میلادی علاوه بر اجرای حکم اعدام محکومان
جرایم مخدر، زندانیان سیاسی مربوط به اعتراضات را



اعدام کرده است و همچنین دو فرد دیگر را به دلیل
مطالبی که در شبکههای اجتماعی منتشر کرده بودند
به «ارتداد» محکوم شدند. یک مرد هم به دلیل رابطه

جنسی با زنی متاهل اعدام شده است.

پافشاری قوه قضاییه بر اجرای حکم اعدام

در حالی که اعتراضهای داخلی و خارجی نسبت به روند
افزایشی اعدامها در ایران بالا گرفته است، غلامحسین
محسنیاژهای، رئیس قوه قضائیه ایران، با اشاره به
اعتراضاتی که از شهریور ۱۴۰۱ آغاز شد گفته حکم
اعدام افرادی که باید اعدام شوند، اجرا خواهد شد.

آقـای محسـنیاژهای دو روز پیـش در یـک سـخنرانی در
تهــران گفــت: «آنهــا کــه بــه واســطه اعمــال و
جنایتهایشان طبق قانون باید اعدام میشدند و یا
باید اعدام شوند، بدون مجامله و البته در عین
رعایت کامل موازین قانونی و عدل و انصاف، حکمشان

اجرا شده یا خواهد شد».

در هفتههای گذشته روند اعدامها سیر صعودی داشته
است و حکم اعدام تعدادی از زندانیان سیاسی که
اغلب از معترضان بازداشت شده اعتراضات سراسری
۱۴۰۱ بودند، از جمله متهم پرونده موسوم به «خانه
اصفهان» به نامهای مجید کاظمی، صالح میرهاشمی و

سعید یعقوبی به اجرا درآمد.

از زمان آغاز اعتراضات شهریور سال گذشته حکومت
ایران ۷ معترض زندانی را به دار آویخته است.

این در حالی است که حدود یک ماه پیش دفتر حقوق
بشر سازمان ملل متحد در ژنو با اشاره آمار بالای
اعدامها در ایران، رکورد ثبت شده اعدامهای ثبت

شده را «مایه انزجار» خواند.

در ماههای اخیر شماری از خانوادههای محکومان به
اعدام و مخالفان مجازات مرگ تجمعهایی اعتراضی در

برابر زندانها برگزار کردهاند.



افزایش جهانی آمار اعدام در سال ۲۰۲۲ و اعدام
جرایم موادمخدردر ایران

بر اساس گزارش سالانه سازمان عفو بینالملل که مه
۲۰۲۳ منتشر شد، اعدامهای ثبت شده در سال میلادی

۲۰۲۲ افزایش ۵۳ درصدی داشته است.

بر اساس بررسی سالانه این سازمان حقوق بشری، در
مجموع ۸۸۳ نفر در ۲۰ کشور اعدام شدند که نه تنها
بیشتر از ۲۰۲۱ است، بلکه بالاترین رقم اعدام ثبت
از سال ۲۰۱۷ به اینسو است. عفو بینالملل میگوید
ایران، عربستان سعودی و مصر به تنهایی ۹۰ درصد از
این اعدام ها را انجام دادهاند. به دلیل اینکه
آمار اعدام در چین محرمانه است، این ارقام شامل
آن کشور نشده در حالی که ارزیابی این است که چین

هر سال هزاران نفر را اعدام میکند.

در ایران اجرای حکم اعدام جرایم مربوط به مواد
مخدر در حالی افزایش پیدا کرده که بسیاری از
فعالان حقوق بشر معتقدند نه تنها متهمان از دادگاه
عادلانه برخوردار نیستند، بلکه شماری از متهمان با
اتهامهای دیگری بازداشت شدهاند که با تغییر در
پرونـده، بـه اتهـام مـواد مخـدر بـه اعـدام محکـوم

میشوند.

جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۹۶ بر پایه برخی
معاهدههای حقوق بشری بینالمللی، متعهد شد قانون
مبارزه با جرایم مواد مخدر را اصلاح کند و اعدام
زندانیان متهم به جرایم مواد مخدر کاهش داشت. اما
از سال ۲۰۲۰ میلادی بار دیگر آمار اعدام مجرمان

مربوط به موادمخدر روند افزایشی پیدا کرد.

برگرفته از رسانه های ایرانی در خارج از کشور


